



partii naleraq

UPA 2016/48

Per Rosing-Petersen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM17 fremsætte lovforslag om en 4 årig forsøgsordning, hvor der udbydes mikrolån til iværksætter og mikroentreprenører, der ikke kan få støtte via det traditionelle banksystem. Der skal for hvert år forsøgsordningen løber afsættes 500.000 kr. på Finanslovene. Mikrolånene skal være af en begrænset størrelse fra 20.000 til 100.000 kr. Der skal i lovforslaget være indarbejdet en rentebærende afdragsmodel for mikrolån målrettet imod, at begrænse potentielle offentlige tab. Lovforslaget skal desuden indeholde bestemmelser om en evaluering ved forsøgsordningens afslutning.

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Løsgænger)

Vi vil fra Partii Naleraq komme med en udtalelse vedr. forslag om at lukke et ”hul” i erhvervs fremme udviklingen fremsat af Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Løsgænger.

Med hensyn til enhver tiltag vedrørende erhvervsudvikling er det yderst vigtigt, at det drejer sig om realistiske tiltag, som samfundet behøver og dette forslag vil have gavnlige virkninger for de enkelte iværksættere, og den er værd af støtte op om. Micro lån er meget almindelige andre lande, og de burde også indføres i Grønland, og vi er indforstået med målet for forslaget og støtter det.

Det er et korrekt iagttagelse at forslagsstilleren har argumenteret med at det er meget svært for iværksættere at få banklån, og det er en sædvane, at der skal være en procentvis indskud for at komme i betragtning for et banklån, og dette krav er for omfattende for iværksættere, der ellers render rundt med en god ide. De har som regel ikke brug for rådgivning og har mere brug for et mindre tilskud til komme i gang med af projektet, og vi kan godt se at nærværende forslag vil kunne lukke et hul, der er nødvendigt at få lukket. Det vil også åbne op for at iværksættere der bor i mindre byer eller bygder vil kunne have mulighed for støtte i deres bestræbelser for at igangsætte aktiviteter. Rammerne om midlernes omfang kan synes utilstrækkelige, men vi vil ikke anse det som en hindring for igangsættelsen at denne mulighed.

Vi mener, at såfremt mulighederne for samarbejde med Greenland Business, Greenland Venture og Visit Greenland er begrænsede, skal nærværende forslag give bedre muligheder end den aktuelle mulighed.

Vi vil hermed understrege vores støtte til forslaget og henviser det til drøftelse i udvalget forud for anden behandlingen.

Tak